
COD. PRATICA: 2017-002-14575 

segue atto n. 12711  del 29/11/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12711  DEL  29/11/2017 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014 - 2020 Asse III Azione 3.2.1 Bando “Supporto allo 
sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati 
attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, creative e dello spettacolo”-  Modifica 
all’oggetto della DD 11579/2017 e integrazioni al Bando. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la decisione n. C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, con cui la Commissione europea ha 
approvato il POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria; 
Visto, in particolare, il contenuto dell’Azione 3.2.1. “Supporto allo sviluppo di prodotti e 
servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori e naturali del territorio, anche 
attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, turistiche, sportive, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici” del POR FESR 2014-2020; 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 11579/2017avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020. Asse 3, Obiettivo specifico 3.2, Azione 3.2.1: “Supporto allo sviluppo di prodotti e 
servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori e naturali del territorio, anche 



COD. PRATICA: 2017-002-14575 

segue atto n. 12711  del 29/11/2017  2 

attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative e dello spettacolo”. 
Approvazione del bando pubblico e dei relativi allegati”; 
Dato atto che, per un mero errore materiale nell’oggetto della Determinazione dirigenziale di 
approvazione del Bando risulta mancante la parola “culturali”; 
Dato atto altresì che, per un mero errore nel testo del suddetto bando, all’articolo 9 “Regime 
di aiuto, costo dei progetti e intensità del contributo finanziario” non è stato precisato 
l’importo massimo di contributo per il progetto di rete, presentato da aggregazioni di 
beneficiari di cui all’art. 7 del Bando medesimo; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’integrazione di quanto previsto al suddetto articolo 
9 del Bando in oggetto, e negli altri articoli in cui risulta pertinente e, esattamente, all’articolo 
8 “Gestione dei progetti di rete”, comma 1, precisando l’importo massimo di contributo per i 
progetti presentati da aggregazioni di beneficiari; 
Ritenuto opportuno, altresì, di dover meglio precisare quanto previsto al comma 2 
dell’articolo 5 “Soggetti beneficiari” e al comma 2 dell’art. 12 “Modalità e termini di 
presentazione della domanda”, in merito al fatto che la trasmissione della domanda deve 
essere effettuata una sola volta e che, pertanto, non saranno accettate le domande 
trasmesse dal medesimo beneficiario oltre il primo invio; 
Considerato che, per quanto concerne le riserve finanziarie, previste dalle DGR 817/2017 e 
riportate al comma 2) dell’articolo 4 “Risorse finanziarie e riserve”, è ancora in corso di 
definizione la strategia che riguarda le riserve di cui alle lettere A), C) e D) del comma 2. 
dell’articolo 4 del Bando; 
Ritenuto, per quanto al punto che precede, che ad oggi, è possibile dare seguito alle 
previsioni del Bando solo per la riserva di cui alla lettera B) del comma 2. dell’articolo 4 del 
Bando, poiché la “Strategia dell’Area Sud Est Orvietano” è stata approvata con DGR 
475/2017; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare le seguenti modifiche al bando ”Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi 

complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, 

anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative e dello 

spettacolo”, nel modo seguenti: 

 sostituire l’oggetto della Determinazione dirigenziale n. 11579/2017 di approvazione 

del Bando con il seguente: 

• POR FESR 2014-2020 Asse 3, Obiettivo specifico 3.2., Azione 3.2.1: 

“Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione 

di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso 

l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative e dello spettacolo”. 

Approvazione del Bando pubblico e dei relativi allegati; 

 sostituire il comma 4 dell’articolo 9 “Regime di aiuto, costo dei progetti e intensità del 

contributo finanziario”, con il seguente: 

• “4. Per i progetti di rete, di cui agli articoli 6 “Aggregazioni tra beneficiari per 

progetti di rete” e 7 “Gestione dei progetti di rete”, presentati da aggregazioni 

di soggetti, l’importo massimo del contributo è pari a € 300.000,00 e 
ciascuno dei partecipanti all’aggregazione, per la sua quota parte delle spese 

progettuali, deve rispettare il regolamento sugli aiuti “de minimis”, dovrà 

pertanto compilare il modello di cui all’Allegato 4a), ed eventualmente 

l’allegato 4b), e confermarli o aggiornarli al momento di accettazione del 



COD. PRATICA: 2017-002-14575 

segue atto n. 12711  del 29/11/2017  3 

contributo. Le istruzioni dettagliate per la compilazione delle dichiarazioni 

sono contenute nell’Allegato 5).” 

 sostituire, di conseguenza, il comma 1. dell’articolo 8 “Gestione dei progetti di rete”, 

con il seguente: 

• ”1. Ogni aggregazione di beneficiari come specificata all’articolo 7 

“Aggregazioni tra beneficiari per progetti di rete”, potrà presentare una sola 

domanda di contributo, come già indicato all’articolo 5 comma 2 del 

presente Bando, per un importo massimo di contributo pari a € 

300.000;00; 

 sostituire il comma 2 dell’articolo 5 “Soggetti beneficiari”, con il seguente: 

• “2. Ogni operatore economico potrà presentare una sola domanda di 

contributo, in forma singola o di aggregazione, pertanto la trasmissione 

della domanda dovrà essere effettuata una sola volta e non saranno 

accettate le domande trasmesse dal medesimo beneficiario oltre il primo 
invio con le modalità indicate all’art.12 “Modalità e termini di 
presentazione della domanda”; 

 sostituire, di conseguenza, il comma 2 dell’articolo 12 “Modalità e termini di 

presentazione della domanda”, con il seguente; 

• “2. La domanda di contributo potrà essere presentata dal 30 novembre 2017 

al 31 gennaio 2018, collegandosi all’indirizzo http://bandi.regione.umbria.it 

(istruzioni riportate in allegato nel Modello D e compilando il modello di 

competenza tra quelli riportati in allegato -Modello A, Modello B o Modello C-, 

procedendo poi alla trasmissione, entro la data ultima di scadenza, 

collegandosi all’indirizzo http://trasmissione.bandi.regione.umbria.it. La 

trasmissione della domanda dovrà essere effettuata una sola volta e non 

saranno accettate le domande trasmesse dal medesimo beneficiario 
oltre il primo invio Si precisa che i modelli originali generati dal sistema 

potrebbero differire nell’aspetto grafico. 

2. di disporre, per le motivazioni in premessa precisate, che, per quanto concerne le riserve 

finanziarie previste al comma 2 dell’articolo 4 del Bando, al momento verrà attivata  solo 

quella di cui alla lettera B) a favore dell’Area interna Sud Ovest Orvietano; 

3. di dare atto che le dotazioni finanziarie relative alle riserve di cui alle lettere  A), C) e D) 

del comma 2 dell’articolo 4 del Bando, resteranno a disposizione delle stesse, in attesa 

della definizione degli obiettivi ad esse relativi; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nel canale bandi del portale 

istituzionale della Regione Umbria e nel BUR; 

5. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 29/11/2017 L’Istruttore 

Rita Passerini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2017-002-14575 

segue atto n. 12711  del 29/11/2017  4 

 
 
Perugia lì 29/11/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mauro Pianesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/11/2017 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


